tır: Ubey b. Ka’b, Muaz b. Cebel, Zeyd b. Sabit ve Ebu Zeyd.51 Yine

Enes b. Malik’ten başka bir rivayette şu dört kişiden başka Kur’an’ı

kimse ezberlememişti, denilmektedir. Bunlar: Ebu’d-Derda, Muaz b.

Cebel, Zeyd b. Sabit ve Ebu Zeyd’dir.52 Beyhakî(994/1066) “Medhal”

adlı eserinde İbn Sirin (110/728)’in görüşüne dayanarak verdiği

haberde Rasûlullah zamanında Kur’an’ı ezberleyenlerin sayısını dört

olarak verir. Bunlar: Muaz b. Cebel, Ubey b. Ka’b, Zeyd b. Sabit ve

Ebu Zeyd’dir. Hz. Osman, Ebu’d-Derda ve Temîmu’d-Dâri bu üçün-

den ikisi ihtilaflı isimlerdir.53 Şa’bî (104/722), Kur’an’ı Rasûlul-

lah’tan almak sûretiyle ezberleyenleri altı kişi olarak zikreder. Bun-

lar: Ubey b. Ka’b, Zeyd b. Sabit, Muaz b. Cebel, Ebu Zeyd, Ebu’d-

Derda ve Sa’d b. Ubeyd’dir.54 Şemseddin Zehebî (748/1347) “Marife-

tu’l-Kurra” adlı eserinde Kur’an’ı Rasûlullaha arz ederek ezberleyen-

leri yedi kişi olarak zikreder. Bunlar: Osman b. Affan, Ali b. Ebî Ta-

lib, Ubey b. Ka’b, Abdullah b. Mesud, Zeyd b. Sabit, Ebu Musa el-

şahsında ve çevresinde oluşan bu köklü gelenek günümüze kadar

canlı bir şekilde devam edegelmiştir.56

1.2.2. Kur’an’ın Hz. Peygamber Zamanında Yazı ile Cem’i

Hz. Peygamber bir ayet indiği zaman vahiy kâtiplerinden bi-

rini çağırır, inen ayetleri hangi sûrenin neresine konulacağını emre-

derdi.57 Hâkim (405/1014), Müstedrek’inde Zeyd b. Sabit’in şu sö-

züne yer verir: “Biz Kur’an’ı, Rasûlullah’ın huzurunda, deri parçala-

rı üzerinde yazarak birleştiriyorduk.”58 Kur’an’ın, Hz. Peygamber

zamanında yazılışı ile ilgili Hâris el-Muhasibî’nin tespiti bu konuda

belirleyici olmuştur. Haris el-Muhasibî (243/857) “Fehmu’s-Sunen”

adlı eserinde şöyle demiştir: “Kur’an’ın yazılması işi sonradan çık-

mış değildir. Bizzat peygamber hayattayken Kur’an’ın yazılmasını

emrediyordu. Fakat vahiyler, kâğıt parçaları, kürek kemiği ve yap-

raksız hurma dalları gibi değişik yazı malzemelerine yazılıyordu. Hz.

yaklaşımlar içinde olmuşlardır.73

İzzeddin b. Abdisselam(60671261), Hz. Osman’a ait olan ilk

yazı şekline uyma zorunluluğunun ilk asra ait olduğunu şimdi ise

bu hattın birtakım karışıklıklara neden olacağından dolayı mevcut

yazı şekline uyulması gerektiğini zikreder.74 İbn Fâris (395/1004)

“Fıkhu’l-Luga” adlı eserinde mushaf hattının tevkîfî olduğunu söy-

lemiştir.75 İmam Malik (179/795), resmu’l-hatta uymanın vacip ol-

duğu görüşündedir.76 İmam Ahmed b. Hanbel (241/8559, Hz. Os-

man (35/656) mushafına vav, ya, elif vb. özelliklerine muhalefetin

haram olduğunu söylemiştir.77 Ebu Ubeyd (224/838) de mushafın

harflerine uymayı, aslı terk edilmesi caiz olmayan sünnete benzet-

miştir.78 Zerkeşî, Hz. Osman’ın mushafında belirlenmiş yazı şekline

uymayı bir zorunluluk olarak görmezken bu mushafın yazı şekline

ve bu şekillerin niçin böyle yazıldığına ilgi duymuştur. O bazı keli-

melerin yazı kaidelerine uymadan yazılmış olmasının tesadüfi veya

keyfi değil, bir bilgiye dayanılarak yazılmış olduğu yönündeki fikirle-

ri Merâkişî eş-Şehir b. Benna (721/1321)’dan nakletmiştir. Bugün

fazla pratik değeri olmayan bu bilgiler resmu’l-Kur’an ilminin nelere

tekabül ettiği ve nasıl yorumlandığı ile ilgili tarihsel tartışmalar

hakkında bilgi vermektedir. Zerkeşî’nin, Merakişî(721/1321) den

yaptığı nakillerle Kur’an lafızlarında yapılan “elif, vav, ya” ziyadelik-

leriyle, vav ve ya’nın hazfedildiği yerler ayetlerde gösterilerek yazıda

harflerin durumlarının değişmesi anlamların değişmesine bağlan-

mıştır. Bazı harflerin kelimedeki özel anlamlarına göre yazı şekli de

Bu konuda üç temel görüş vardır.

1. Sûrelerin tertibi, Hz. Peygamber tarafından yapılmıştır. 2. Sahabe

içtihadıyla olmuştur. 3. Bu tertip kısmen peygamber, kısmen de

sahabe içtihadıyla gerçekleşmiştir.83

Âlimlerin çoğunluğu sûrelerin tertibinin ictihadi olduğu görü-

şünü benimsemişlerdir. İmam Malik(179/795) ve Ebu Bekir b. et-

Tayyip (403/1012) bu görüşü temsil edenler arasındadırlar. Ebube-

kir et-Tayyip, sûrelerin tertibinin Allah Rasûlünün sahabeye bırak-

masıyla, sahabenin içtihadıyla gerçekleştiği görüşündedir.84

Sûrelerin tevkifîliğini savunan âlimlerin görüşlerinde ortak

olan nokta, Kur’an metni ile levh-i mahfuzdaki/Allah’ın ezeli ilmin-

de yazılı olan Kur’an arasında kurulan doğrudan ilgidir. Ebu Cafer

en-Nehhas (338/949), el-Kirmanî (502/1108), Ebu Bekr el-Enbarî

(328/940), Kadı Ebu Bekr el-Bakıllani(403/1013) gibi âlimler,

Kur’an’ın sûrelerinin Hz. Peygamber tarafından ilâhî bir bilgiye da-

yalı olarak düzenlendiğini söylemişlerdir.85 El-Enbârî’ye göre Allah,

Kur’an’ı bir bütün olarak dünya semasına sonra da, olaylara ve so-

rulara cevap olmak üzere parça parça indirmiştir. Cebrail her sûre-